
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  

 C.F. 90015600282 – Codice univoco UF5XSR – Codice IPA istsc_pdic896004 
e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: iccittadella.edu.it 

Scuole dell’Infanzia, Scuole primarie e Secondaria di primo grado 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Oggetto:             Acquisizione di fornitura di beni/servizi mediante procedura autonoma di     
affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO    il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

VISTO    il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO   l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che 
prevede   l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 

VISTO il D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle   Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.  
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, che ha recentemente 
modificato il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120) in materia di procedure di affidamento sotto soglia, stabilendo 
che fino al 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro e fino alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, in deroga all’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm e ii.); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

DATO ATTO  che L'art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, prevede che il Consiglio d'Istituto 
debba deliberare rispetto alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo superiore a 10.000,00 euro e inferiore a 40.000,00 euro. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 21/12/2022 di approvazione dell’ 
innalzamento del limite fino a 139.000,00 euro di tutte le attività negoziali, necessarie 
per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi 
in via autonoma dal Dirigente scolastico, nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 
l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche, ai sensi del D.L. 77/2021 
“Semplificazioni Bis”, in vigore fino al 30/06/2023; 

DATA l’approvazione del Programma Annuale 2023, con Delibera n.82 del Consiglio D’Istituto 
del 08/02/2023; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45, c.2 del D.I. 28 /08 2018, 
n.129 deliberato dal Consiglio d’ Istituto con Delibera nr. 158 del 6/06/2018 aggiornato 
ed integrato il 07/06/2023; 

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000087 - 15/06/2023 - V
I.2 - U

mailto:pdic896004@istruzione.it
mailto:pdic896004@pec.istruzione.it
http://www.iccittadella.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  

 C.F. 90015600282 – Codice univoco UF5XSR – Codice IPA istsc_pdic896004 
e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: iccittadella.edu.it 

Scuole dell’Infanzia, Scuole primarie e Secondaria di primo grado 
________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto il 14/12/2021 con delibera n.5 
e successive modifiche ed adeguamenti in data 21/12/2022; 

DATO ATTO della necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare n. 1.430 diari scolastici 
personalizzati per l’a.s. 2023/2024, per gli alunni delle scuole primarie e scuola 
secondaria di I grado d’Istituto, comprensivi di tutta la modulistica necessaria per le 
comunicazioni scuola/famiglia; 

VISTO il preventivo fornito dalla ditta CASA EDITRICE TIPOLITOGRAFIA LEARDINI GUERRINO, 
P.IVA 02614070411, ns prot.4947 DEL 13/06/2023, per la fornitura di diari scolastici 
personalizzati di 336 pagine, formato chiuso 14,8x21 cm, con copertina stampata in 
quadricromia e plastificata lucida; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire 
ns prot.4971 del 13/06/23; 

CONSTATATO che l’offerta dell’O.E. risulta economicamente vantaggiosa in quanto già in possesso 
della matrice di stampa con le personalizzazioni richieste dall’istituto; 

CONSIDERATO di poter procedere con la deroga al principio di rotazione, in conformità ai principi 
enunciati nelle linee guida n. 4 approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26.10.2016, 
aventi ad oggetto “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 

VISTO l'importo massimo di spesa preventivato per l’affidamento diretto di €5.233,80 Iva 
compresa (Imponibile €4.290,00+ Iva 22% €943,80), per n.1430 diari personalizzati al 
costo di € 3,00 cad. esclusa Iva, come da prot.4947 del 13/06/2023; 

CONSIDERATO l’importo di spesa stimato per l'acquisto, non superiore al limite fissato dal Consiglio di 
Istituto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Programma Annuale 2023; 

ACCERTATO  l’avvenuto rispetto dei principi contenuti nell’art. 42 codice contratti “l’inesistenza di 
incompatibilità o conflitti di interessi tra i soggetti contraenti e gli incaricati del 
procedimento; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
       

       

DETERMINA 

Di assegnare all’O.E. CASA EDITRICE TIPOLITOGRAFIA LEARDINI GUERRINO, mediante procedura di 
affidamento diretto, la fornitura di n.1.430 diari scolastici personalizzati per l’a.s. 2023/2024, per gli alunni 
delle scuole primarie e scuola secondaria di I grado d’Istituto, comprensivi di tutta la modulistica necessaria 
per le comunicazioni scuola/famiglia; 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato: 
|x| dallo schema di contratto comunemente in uso nell'amministrazione 
| | mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA come previsto sulla piattaforma MEPA 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 c.14) del Codice dei Contratti o in forma elettronica. 

L’affidatario dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall'Amministrazione.  

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito dei controlli 
relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno              di quelli 
dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000087 - 15/06/2023 - V
I.2 - U

mailto:pdic896004@istruzione.it
mailto:pdic896004@pec.istruzione.it
http://www.iccittadella.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  

 C.F. 90015600282 – Codice univoco UF5XSR – Codice IPA istsc_pdic896004 
e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: iccittadella.edu.it 

Scuole dell’Infanzia, Scuole primarie e Secondaria di primo grado 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Per la stipula del contratto l’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo pari ad €5.233,80, 
imponibile €4.290,00+ Iva 22% €943,80. 

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 
finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2023 sulla scheda: 
 

Destinazione liv. I  liv. II  liv.III 

A.3.1.Funzionamento 
didattico 

2 1 

 

3 

 

 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web dell’Istituto nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                La Dirigente Scolastica 
   Prof.ssa Maria Teresa Zambello 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice            
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 

 

CUP (se necessario)  
CIG ZDA3B86031 
Struttura proponente ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CITTADELLA 

Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) 
Oggetto Affidamento diretto per la fornitura di n.1.430 diari scolastici 

personalizzati per l’a.s. 2023/2024, per gli alunni delle scuole primarie 
e scuola secondaria di I grado d’Istituto, comprensivi di tutta la 
modulistica necessaria per le comunicazioni scuola/famiglia 

Procedura di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto 

Elenco invitati a 
presentare il 
preventivo e/o 
consultati 

n. 1 (se l’affidamento è diretto) 

Aggiudicatario CASA EDITRICE TIPOLITOGRAFIA LEARDINI GUERRINO 
Importo imponibile   € 4.290,00 
Importo IVA   € 943,80 
Importo 
aggiudicazione IVA 
inclusa 

   € 5.233,80 

Tempi di 
completamento 
servizio/fornitura 

30 giorni 

R.U.P. art. 31 
del D.lgs. 
50/2016, 

Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Teresa Zambello 

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000087 - 15/06/2023 - V
I.2 - U

mailto:pdic896004@istruzione.it
mailto:pdic896004@pec.istruzione.it
http://www.iccittadella.edu.it/

	Oggetto:             Acquisizione di fornitura di beni/servizi mediante procedura autonoma di     affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00

		2023-06-15T12:43:33+0200
	MARIA TERESA ZAMBELLO




